
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 12 de

Fevereiro de 2020

Edição 528

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°128/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 073/2017 que nomeou Manoel José da Silva 
Coelho, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, o cargo em comissão 
de Diretor de Patrimônio e Materiais, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de fevereiro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°129/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 
03/2017 Almir da Silva Coelho, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, 
o cargo em comissão de Diretor de Patrimônio e Materiais, Símbolo DAS-3, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de fevereiro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� !º 097/2020

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 

INTEGRAL a Tania Maria Alves Pereira Gonçalves.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 

uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 

Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 4990/2019:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Tania Maria Alves Pereira Gonçalves, Cirurgiã 

Dentista III – Padrão N, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 7195, com 

proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 8.232,93 (oito mil, 

duzentos e trinta e dois reais e noventa e três centavos), a partir da publicação da presente, 

correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 

VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 

Cirurgiã Dentista III – 

Padrão N

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 

aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 

8.703/2016

R$ 5.488,63

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.646,58

Insalubridade – 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 

Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 

redação dada pela Lei Federal 6514/77; 

arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 

Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 1.097,72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de janeiro de 2020.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município -

P������� N°130/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1346/2019 que nomeou, Gabriella Pessanha 
Paravidine, para exercer na Secretaria Municipal de Agricultura, o cargo em comissão de 
Assistente de Desenvolvimento Rural, Símbolo DAS-7 com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de fevereiro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 528 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

P������� �º 101/2020

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
INTEGRAL a Marcio Henrique Sarmento Ungerer.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 6877/2013:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Marcio Henrique Sarmento Ungerer, Professor 
I 20h – Padrão C, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
matrícula nº 15750, com proventos integrais, com fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88, 
com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 6º - A da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 2.333,92 (dois mil, 
trezentos e trinta e três reais e noventa e dois centavos), a partir de 20/12/2019, data do 
Laudo Médico, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professor I – 20h - 
Padrão C 

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e da 
Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº. 8703/2016

R$ 1.867,14

Quinquênio - 10% art. 6º da Lei Municipal nº. 5.247/91 R$ 186,71

Adicional – 15% Art. 31, I e art. 63, §2º, art. 64 e art. 66 §2º 
da Lei Municipal nº 7345/2002, alterada 
pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei 
nº 5247/91

R$ 280,07

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 110/2020

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Judson Vieira de Melo.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 4833/2019:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Judson Vieira de Melo, Médico III – Padrão P, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 0091, com proventos integrais, com 
fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 8.409,45 (oito mil, 
quatrocentos e nove reais e quarenta e cinco centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Médico III – Padrão P

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703/2016

R$ 4.805,40

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.681,89

Insalubridade - 40% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 1.922,16

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de fevereiro de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 131/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

ELOGIAR as servidoras Suellen da Conceição Mendonça, matrícula 20.062 e 
Luciane Pereira Cabral de Almeida Cunha, matrícula 13.129, pela competência, efi ciência 
e dedicação demonstradas, ao longo do ano de 2019, no Gabinete do Subcomando e 
setor Financeiro, respectivamente, desta GCM, sendo reconhecidas pelo Subcomandante 
Luís Augusto. Com zelo desempenharam suas missões e alcançaram os resultados 
desejados por esta instituição. É a Guarda Civil Municipal, espelho deste contingente de 
operadores sociais e motivo de orgulho para a Administração Pública de nossa cidade. 
Cumpre o comandante da Guarda Civil Municipal dever de justiça ao exaltar publicamente 
o desempenho destas servidoras. É com muito prazer que as louvo.

Campos dos Goytacazes, 10 de fevereiro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 132/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

ELOGIAR as servidoras Luciana Monteiro de Melo Rodrigues, matrícula 18.708, Mara 
Alline Batista Nunes, matrícula 18.749 e Savana da Silva Terra, matrícula 20.158, pela 
competência, efi ciência e dedicação demonstradas, ao longo do ano de 2019, no Gabinete 
do Diretor Administrativo desta GCM, sendo reconhecidas pelo Diretor Administrativo 
Luís Wagner. Com zelo desempenharam suas missões e alcançaram os resultados 
desejados por esta instituição. É a Guarda Civil Municipal, espelho deste contingente de 
operadores sociais e motivo de orgulho para a Administração Pública de nossa cidade. 
Cumpre o comandante da Guarda Civil Municipal dever de justiça ao exaltar publicamente 
o desempenho destas servidoras. É com muito prazer que as louvo.

Campos dos Goytacazes, 10 de fevereiro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 133/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

ELOGIAR a servidora Regina Márcia de Sousa, matrícula 18.777, pela competência, 
efi ciência e dedicação demonstradas, ao longo do ano de 2019, no setor de Comunicação 
desta GCM, sendo reconhecida pelo servidor Igor Brandão Nunes, Coordenador do setor 
de Comunicação desta Guarda Civil Municipal. Com zelo desempenhou sua missão e 
alcançou os resultados desejados por esta instituição. É a Guarda Civil Municipal, espelho 
deste contingente de operadores sociais e motivo de orgulho para a Administração Pública 
de nossa cidade. Cumpre o comandante da Guarda Civil Municipal dever de justiça ao 
exaltar publicamente o desempenho desta servidora. É com muito prazer que a louvo.

Campos dos Goytacazes, 10 de fevereiro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 134/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

ELOGIAR o servidor Luiz Antônio Almeida, matrícula 13.958, pela competência, 
efi ciência e dedicação demonstradas, ao longo do ano de 2019, no setor de Almoxarifado 
e Reserva de Materiais desta GCM, sendo reconhecido pelo servidor Aluízio da Silva 
Barreto, Coordenador do setor de Almoxarifado, Reserva de Materiais e setor de 
Transportes desta Guarda Civil Municipal. Com zelo desempenhou sua missão e alcançou 
os resultados desejados por esta instituição. É a Guarda Civil Municipal, espelho deste 
contingente de operadores sociais e motivo de orgulho para a Administração Pública de 
nossa cidade. Cumpre o comandante da Guarda Civil Municipal dever de justiça ao exaltar 
publicamente o desempenho deste servidor. É com muito prazer que o louvo.

Campos dos Goytacazes, 10 de fevereiro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 135/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

ELOGIAR os servidores Alex Teixeira de Araújo, matrícula 14.471, Patrick Adriano 
Pessanha, matrícula 18.802 e Luiz Maurício Gomes Carvalho, matrícula 14.754, pela 
competência, efi ciência e dedicação demonstradas, ao longo do ano de 2019, no setor 
de Transportes desta GCM, sendo reconhecidos pelo servidor Aluízio da Silva Barreto, 
Coordenador do setor de Almoxarifado, Reserva de Materiais e setor de Transportes 
desta Guarda Civil Municipal. Com zelo desempenharam suas missões e alcançaram 
os resultados desejados por esta instituição. É a Guarda Civil Municipal, espelho deste 
contingente de operadores sociais e motivo de orgulho para a Administração Pública de 
nossa cidade. Cumpre o comandante da Guarda Civil Municipal dever de justiça ao exaltar 
publicamente o desempenho destes servidores. É com muito prazer que os louvo.

Campos dos Goytacazes, 10 de fevereiro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 136/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

ELOGIAR a servidora Elaine Areias de Oliveira Moreira da Silva, matrícula 18.527, 
pela competência, efi ciência e dedicação demonstradas, ao longo do ano de 2019, no 
setor de Ponto desta GCM, sendo reconhecida pelo servidor Clóvis da Silva Waldemiro, 
Coordenador do setor de Ponto desta Guarda Civil Municipal. Com zelo desempenhou sua 
missão e alcançou os resultados desejados por esta instituição. É a Guarda Civil Municipal, 
espelho deste contingente de operadores sociais e motivo de orgulho para a Administração 
Pública de nossa cidade. Cumpre o comandante da Guarda Civil Municipal dever de justiça 
ao exaltar publicamente o desempenho desta servidora. É com muito prazer que a louvo.

Campos dos Goytacazes, 10 de fevereiro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 137/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

ELOGIAR os servidores Aline Rodrigues de Sousa Pessanha, matrícula 18.498 
e John Ralph Marins de Almeida, matrícula 18.695, pela competência, efi ciência e 
dedicação demonstradas, ao longo do ano de 2019, no setor de Assuntos Internos desta 
GCM, sendo reconhecidos pelo servidor Paulo Roberto Barreto Siqueira, Coordenador 
do setor de Assuntos Internos desta Guarda Civil Municipal. Com zelo desempenharam 
suas missões e alcançaram os resultados desejados por esta instituição. É a Guarda Civil 
Municipal, espelho deste contingente de operadores sociais e motivo de orgulho para a 
Administração Pública de nossa cidade. Cumpre o comandante da Guarda Civil Municipal 
dever de justiça ao exaltar publicamente o desempenho destes servidores. É com muito 
prazer que os louvo.

Campos dos Goytacazes, 10 de fevereiro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 138/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

ELOGIAR os servidores Paloma Borges Silva, matrícula 18.841, Marcelo Velemem 
Alves, matrícula 13.036, Marcus Vinícius da Silva Louzada, matrícula 13.967 e 
Luciano de Souza Barcellos, matrícula 20.145, pela competência, efi ciência e dedicação 
demonstradas, ao longo do ano de 2019, na Sala de Operações desta GCM, sendo 
reconhecidos pela servidora Maria de Fátima Guerra, Coordenadora da Sala de Operações 
desta Guarda Civil Municipal. Com zelo desempenharam suas missões e alcançaram 
os resultados desejados por esta instituição. É a Guarda Civil Municipal, espelho deste 
contingente de operadores sociais e motivo de orgulho para a Administração Pública de 
nossa cidade. Cumpre o comandante da Guarda Civil Municipal dever de justiça ao exaltar 
publicamente o desempenho destes servidores. É com muito prazer que os louvo.

Campos dos Goytacazes, 10 de fevereiro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 528 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº. 139/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

ELOGIAR o servidor Charles Rouberth Soares Panisset, matrícula 18.810, pela 
competência, efi ciência e dedicação demonstradas, ao longo do ano de 2019, no setor de 
Planejamento desta GCM, sendo reconhecido pelo servidor Genivaldo Lisboa, Coordenador 
do setor de Planejamento desta Guarda Civil Municipal. Com zelo desempenhou sua 
missão e alcançou os resultados desejados por esta instituição. É a Guarda Civil Municipal, 
espelho deste contingente de operadores sociais e motivo de orgulho para a Administração 
Pública de nossa cidade. Cumpre o comandante da Guarda Civil Municipal dever de justiça 
ao exaltar publicamente o desempenho deste servidor. É com muito prazer que o louvo.

Campos dos Goytacazes, 10 de fevereiro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 140/2020

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

ELOGIAR os servidores Anderson Batista Cardoso, matrícula 18.551, Marcos 
Vinícios Souza Ribeiro, matrícula 18.783, Ralphe Rison Machado, matrícula 18.550 e 
Victor Alves Batista Paes, matrícula 18.580, pela competência, efi ciência e dedicação 
demonstradas, ao longo do ano de 2019, na Banda de Música desta GCM, sendo 
reconhecidos pelo servidor Rafael Soares de Almeida, Coordenador da Banda de Música 
desta Guarda Civil Municipal. Com zelo desempenharam suas missões e alcançaram 
os resultados desejados por esta instituição. É a Guarda Civil Municipal, espelho deste 
contingente de operadores sociais e motivo de orgulho para a Administração Pública de 
nossa cidade. Cumpre o comandante da Guarda Civil Municipal dever de justiça ao exaltar 
publicamente o desempenho destes servidores. É com muito prazer que os louvo.

Campos dos Goytacazes, 10 de fevereiro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 84/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 333/2018, publicada no D.O. do dia 17/04/2018, 
que deferiu a cessão recíproca dos servidores EMANUELLI JUBINI STOFEL PEREIRA, 
Enfermeiro III, matrícula nº. 34826, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, e DAYANNE 
GOMES SILVA SANTIAGO, Enfermeiro, matrícula n°. 50570-6/1, lotada na Prefeitura 
Municipal de Itaperuna, a contar de 03/02/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 05 de fevereiro de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 85/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER o servidor ROBISON MUNIZ 
TAVARES, matrícula n°. 5952, Motorista II, lotado na Secretaria Municipal de Governo, para 
exercer suas atividades laborativas na Fundação - Departamento de Estradas de Rodagem 
do Governo do Estado do Rio de Janeiro - DER, fi cando o órgão cessionário responsável 
pelo ônus do servidor, pelo período de 01/01/2020 à 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 07 de fevereiro de 2020. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

P!"#$"%$ Nº88/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº 210.456-8/2017, republicar a Portaria nº 635/2014, de 03 de dezembro de 2014, 
publicada no Órgão Ofi cial em 12 de janeiro de 2015, que fi xou a partir de 27 de agosto de 2014,com efeito a contar de 31.12.2012, data de sua Compulsoriedade, em R$ 1.001,66(Mil 
e um reais e sessenta e seis centavos), o provento mensal do SR.ANTONIO DE SOUZA II, Lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, na função de Conservador de Estradas 
e Vias Públicas, matrícula n°2107, aposentado conforme Portaria n° 1393/2014, de 22 de agosto de 2014 e publicada no Diário Ofi cial em 27 de agosto de 2014, com base no artigo 40, 
§1°,II, da CF/88, com redação dada pela EMC 41/2003 c/c art.1°, da Lei n°10.887/2004, correspondente a PARCELA ÚNICA, abaixo.

PROVENTOS: PROPORCIONAL A 12.314/12.775 avos -  SEM PARIDADE – PARCELA ÚNICA, por força da Medida 
Provisória n° 167, publicada em 20.92.2004, convertida em Lei n° 10.887/2004.

R$ 1.001,66 Mil e um reais e sessenta e seis centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O §8° DO ARTIGO 40 DA CF/88, EM RAZÃO DA CONCESSÃO DE MEDIDA LIMINAR PROFERIDA NOS 
AUTOS DA ADIN N° 4582.

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Municipal de Campos Dos Goytacazes/RJ, 05 de fevereiro de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Portaria n° 091/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso legal de suas atribuições, RESOLVE retifi car o resultado fi nal e a classifi cação geral dos candidatos ao Processo Seletivo de Estágio 
Remunerado 01/2019, publicado em Diário Ofi cial do município em  31 de janeiro de 2020, para o curso de Ciências Econômicas.

DIVULGAÇÃO DAS NOTAS E CLASSIFICAÇÃO GERAL - ESTÁGIO DE NÍVEL SUPERIOR

CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS

APROVADO: ATENDEU AO(S) CRITÉRIO(S) ESPECIFICADO(S) NO EDITAL PARA PREENCHIMENTO DE CADASTRO DE RESERVA.
REPROVADO: NÃO ATENDEU AO(S) CRITÉRIO(S) ESPECIFICADO(S) NO EDITAL. TOTAL CANDIDATOS: 31

Nº DE INS-

CRIÇÃO
NOME

PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA          

(PCD)

HIPOSSU-

FICIENTE                     

(CADÚNICO)

PERÍODO 

INFORMADO 

E COMPRO-

VADO NO ATO 

DA INSCRI-

ÇÃO

NASCIMENTO

PONTOS               

LÍNGUA POR-

TUGUESA

PONTOS CONHECI-

MENTOS ESPECÍ-

FICOS

TOTAL 

DE PON-

TOS

CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

734689 LUDMILA DA SILVA ALMEIDA Não Não 5º 04/04/1997 10 15 25 1 APROVADO

9318113
GUILHERME RIBEIRO GONÇAL-
VES PEREIRA Não Não 6º 04/10/1995 8 13 21 2 APROVADO

9824312 MARIANA SANTOS RANGEL Não Não 5º 21/05/1998 10 11 21 3 APROVADO

1799214 RAFAEL ABREU COSTA Não Sim 4º 20/07/1998 9 12 21 4 APROVADO

7223574
DEBORAH CRISTINA RIBEIRO 
KREPKER Não Não 4º 04/09/1998 8 13 21 5 APROVADO

8999378 THAÍS ASSIS DE CARVALHO Não Sim 6º 29/08/1995 7 13 20 6 APROVADO

191116 CAIO ALVES DE SABÓIA Não Sim 7º 29/01/1997 8 12 20 7 APROVADO

4344795
THAYSSA CARVALHO JUNGER 
DA SILVA Não Não 5º 28/07/1998 7 13 20 8 APROVADO

6495221
GUSTAVO VALLADÃO RODRI-
GUES SANTANA Não Sim 4º 19/05/1999 8 12 20 9 APROVADO

305786 JOÃO VITOR LIMA FERREIRA Não Não 7º 04/02/1997 10 9 19 10 APROVADO

8448774
FLÁVIO VINICIUS SILVA FER-
REIRA DE SOUZA Não Não 4º 03/01/1998 8 11 19 11 APROVADO

8617803
PEDRO HENRIQUE AZEREDO 
ARAUJO Não Não 5º 05/12/1998 7 12 19 12 APROVADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 528 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

2544743 GERSON DE ARRUDA NETO Não Não 6º 10/03/1998 8 10 18 13 APROVADO

9681327 VINICIUS DE MELLO MUNIZ Não Não 7º 17/04/1998 7 11 18 14 APROVADO

5331033
GUILHERME DO NASCIMENTO 
PINHEIRO Não Não 5º 17/10/1999 8 10 18 15 APROVADO

1106619
CARLOS VITOR CHAGAS DE 
OLIVEIRA BARBOSA Não Não 4º 22/05/2000 6 12 18 16 APROVADO

6654978 JEAN CARLO GOMES NUNES Não Não 6º 05/06/1991 8 9 17 17 APROVADO

4382035 ALINE GONÇALVES BARRETO Não Sim 5º 29/05/1998 6 11 17 18 APROVADO

179345
THAYNARA NUNES DE SÁ RI-
BEIRO Não Não 4º 13/01/1997 8 8 16 19 APROVADO

8102477
LEIDE IRENE DA SILVA SIMPLI-
CIO SOUZA Não Não 4º 16/02/1998 6 10 16 20 APROVADO

7061301
THAMYRES CRISTINA DA SILVA 
PEREIRA Não Não 4º 15/03/1998 6 10 16 21 APROVADO

2243774
ANYELLE BOCKHORNY VALA-
DÃO MORAES Não Não 5º 27/07/1998 8 8 16 22 APROVADO

679 JULIANA REIS PAULO Não Sim 4º 29/01/1989 5 9 14 23 APROVADO

2903692 JULIANA DOS SANTOS VIEIRA Não Não 4º 10/03/1995 7 6 13 24 APROVADO

8669651
FLÁVIA ALESSANDRA FRANCK 
DEZANET Não Não 5º 12/11/1998 6 6 12 25 APROVADO

5599388
CAIO ALEXANDRE DOS PAS-
SOS CRISPIM DAS GRAÇAS Não Não 5º 24/12/1999 6 6 12 26 APROVADO

5120296
WANDERSON CASTRO DE OLI-
VEIRA Não Não 8º 27/07/1995 AUSENTE AUSENTE 0 REPROVADO

327262
LUMA YASMIN DE SOUZA MAT-
TOS Não Não 4º 10/01/1997 AUSENTE AUSENTE 0 REPROVADO

7874241
JENIFFER DE OLIVEIRA VIANA 
PEREIRA Não Não 6º 23/11/1997 AUSENTE AUSENTE 0 REPROVADO

540551 SHAYENE DA SILVA ABREU Não Não 4º 25/03/1998 AUSENTE AUSENTE 0 REPROVADO

1918418
ADAN JHEYSON ALFARO RO-
JAS Não Não 6º 06/07/1998 AUSENTE AUSENTE 0 REPROVADO

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de fevereiro de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Geral de Gestão Pública

Mat. 13.807

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
02177/19 Marisa da Silva Nunes – FMS
04643/19 Rosane Siqueira Nogueira de Souza
04936/19 Vanessa Cabral Tavares
00206/20 Najla Faria Saber
00296/20 Geosadaque da Silva Fioravante
00353/20 Vânia Pinto Fernandes
00368/20 Jussara Gomes Duarte
00372/20 Juliana Gonçalves Pessanha
00375/20 Helena Cristina Camilo Mialha
00374/20 Paula Beatriz de Almeida Frias
00383/20 Liviane Barbosa de Azevedo Manhães
00389/20 Fernanda Coelho Torres
00390/20 Marta Siqueira Pessanha
00391/20 Lohan Santos Soares de Souza
00393/20 Silvia Costa da Silva
00396/20 Gabriella Manhães da Silva Fernandes
00399/20 Maria Paula Gomes de Moura Arêas
00400/20 Ihara Siqueira Santos
00403/20 Tátila Vicente Azevedo
00409/20 Rodrigo das Neves Araújo
00413/20 Cecília Caetano Codeço de Sousa
00431/20 Ralph Oliveira Felix
00432/20 Elza Maria Cajueiro Melo
00433/20 Rosiane da Silva Santos Mendes
00444/20 Marinete Pereira Gonçalves Morel
00448/20 Sarah Oliveira Maia Peçanha
00444/20 Juliana Ramos Henriques
00450/20 Cecília Maria da Silva Rangel Almeida
00452/20 Rebeca Pereira de Souza
00453/20 Mary Ruth Rodrigues Rangel
00456/20 Vera Lúcia Cubas de Oliveira
00471/20 Selene Cristina de Queiroz Gonçalves
00473/20 Aldinéa de Fátima Azeredo Gomes
00480/20 Verônica Gomes da Silva Cardoso

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 11/02/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
05612/19 Luiz Fernando de Azeredo Pessanha e Outros

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Indeferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
06063/19 Iracema Rocha Guindani

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 11/02/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital n° 02/2020 DCA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 
(cinco) dias corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria 
Municipal de Fazenda, localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, 
a fi m de regularizar o pagamento de débitos inscritos em dívida ativa, sob pena de 
serem adotadas as providências para protestos, bem como execução fi scal.

1 -  RAFAEL LIMA MACHADO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 108350
2 -  GISELLY MONTOZO CORREA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 109535
3 -  AUGUSTO THADEU CARDOSO FILHO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

112541
4 -  ROBERTO NASCIMENTO SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 43759
5 -  RENATA CORDEIRO REZENDE PINHEIRO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 108352
6 -  JOSANE MARICÁ FERREIRA RAMOS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

106625
7 -  JOÃO LUIZ MOREIRA DA SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 105598
8 -  ANGELICA CECILIA MONTEIRO COSTA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

114176
9 -  SABRINA WIGNERON ARAUJO VIANA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

107581
10 -  RONALDO VILELA MARTINS– INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 108116
11 -  MAYRA COELHO ANDERSON – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 108124
12 -  LUÍS MAURÍCIO GRAÇA BASTOS DE AZEVEDO – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 67610
13 -  CHAIANNY VALLADARES GOMES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

109534
14 -  FERNANDA DUQUE GRACA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 108125
15 -  ADENAUER FERNANDES DA SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

108112



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 528 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

16 -  ELISANGELA DA SILVA BECKMAN – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 58910
17 -  MARISTELA RANGEL CARDOSO DE BRITO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 52146
18 -  MARCELLE GARCIA DE MIRANDA TEIXEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 109063
19 -  FLAVIA DE SOUZA RODRIGUES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 110098
20 -  ZELIA ALVERINA DE PAULA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 108817
21 -  JOÃO BATISTA DOS SANTOS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 115520
22 -  CLAUDIA CRISTINA NASC. DE OLIVEIRA BARRETO – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 108494
23 -  C. S. DE ALMEIDA LOCAÇÃO E TRANSPORTE ME – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 116478
24 -  JÚLIA EMANOEL SOARES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 116283
25 -  JUDSON V. DE MELO  -  ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 60468
26 -  FRANCISCO DE ASSIS EDUARDO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 47755
27 -  OLIVIA DIANNA OLIVEIRA GOMES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

116520
28 -  MANOELA LUIZA ALVES RABELLO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

113860
29 -  GABRIELA MANHAES GABRIEL DE BRITO CAVALCANTI – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 117468
30 -  THAMIRIS DE SOUZA BARRETO– INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 110741
31 -  SEVEN ESCRITORIO CONTABIL LTDA - ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 84068
32 -  ASSIS DA CONCEIÇÃO MESQUITA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

109869
33 -  LIVIA DE OLIVEIRA FERNANDES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 117871
34 -  LUDOVICO PAPINI GIANNATTASIO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

70287
35 -  FREDERICO PIRES PEREIRA FERNANDES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 105330
36 -  DANUZA HELENA PAES FRANCISCO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

116971
37 -  ERNESTO CARLOS PESSANHA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 13509
38 -  F L CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 84564
39 -  MARCELO SIMOES BRANCO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 112237
40 -  JOAO JOSE QUINTINO BARRETO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 59794
41 -  CAROLINA COSTA SOARES FARIA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

114241
42 -  SILVANA ANDRADE RICHARD– INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 36199
43 -  SILVIO ROBERTO DE OLIVEIRA MARTINS JUNIOR – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 113864
44 -  GABRIELA RIBEIRO MANHAES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 119111
45 -  MILENA BOTELHO NOGUEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 118719
46 -  JULIANA VALADARES SILVEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 114981
47 -  ODILON JOSE CORDEIRO DE LIMA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

'44803
48 -  MARCIO GUILHERME GUEDES BONITO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

84435
49 -  GILBERTO CECILIO DOS SANTOS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 70008
50 -  CARMEN SILVIA DE OLIVEIRA SALLES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

52942
51 -  HERICSON PAIXAO CORREA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 53174
52 -  LUCINEA GOMES DE SOUZA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 48730
53 -  CRISTIANO CHAVES DE BARROS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 63425
54 -  ASTEC ASSESSORIA TECNICA CONTABIL LTDA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 44552
55 -  ITAMAR DE SIQUEIRA CASTOR – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 115061
56 -  PABLO COELHO DE ALMEIDA FERNANDES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 105707
57 -  ROBERTA LIMA NOGUEIRA GASPAR– INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

104187
58 -  LEDILSON DA MATA NASCIMENTO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

105229
59 -  SOCIAL OFFICE CONSULTORIA E PROJETOS LTDA– INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 82606
60 -  ALICE TAVARES MOURA ROCHA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 117019
61 -  GABRIELA BOECHAT AMIL – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 117469
62 -  ITABIRA AGRO INDUSTRIAL S/A – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 100140
63 -  ANDRE GARCIA PEREIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 120309
64 -  EDSON NUNES NOGUEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 115587
65 -  TATIANE ASSIS BARBOZA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 111103
66 -  ASSOCIAÇÃO ALPHAVILLE CAMPOS DOS GOYTACAZES – 

INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 120594
67 -  REBECA ROCHA LOBO DE ABREU – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

120708
68 -  NIVALDO PESSANHA DE SOUSA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 120655
69 -  T.M. TAVARES BRAGA EIRELI - ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 69336
70 -  NELSON LUIZ NAPOLITANO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 120294
71 -  ALLJOB CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA 

ME – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 67653
72 -  ALCENY DE OLIVEIRA JÚNIOR – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 105054
73 -  DAMIANA GOMES CESARIO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 106186
74 -  RENATO SARDINHA MACHADO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 118558
75 -  R A VIANA E VIANA MAQUINAS AGRICOLAS LTDA ME – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 113484
76 -  JOSÉ ALVES DE ALVARENGA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 62044
77 -  LILIAN DOS SANTOS MAGALHAES CABREIRA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 84507
78 -  PASCHOAL CUNHA MIRANDA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 115965
79 -  HELOISA QUEIROZ MELLO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 36335
80 -  ALINA XAVIER DA SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 85052
81 -  GERSON DE SOUZA VIEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 105688
82 -  CARLOS FABIAN SEIXAS DE OLIVEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

114879
83 -  TAYLOR REIS DA SILVA JR. – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 58444 
84 -  WALMIR FILHO DOMINGUITO DE LIMA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

67826 
85 -  PAULO DELGADO GARCIA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 68943

86 -  ROSOALDO FERREIRA DUTRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 54758 
87 -  ROZIANA BARBOSA DA MOTTA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 51061
88 -  ROSANGELA CESAR CALDAS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 49875
89 -  SERGIO ARMANDO PIRES RIBEIRO JUNIOR – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 57993
90 -  ROBERTO COSTA PEREIRA SAO THIAGO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 85833
91 -  ROBERTO SOARES DE SIQUEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 36621
92 -  RICARDO SOARES MAURICIO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 53891
93 -  RAUL DE ABREL RANGEL – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 46523
94 -  CARLOS ANTONIO OAZEM RIBEIRO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

57907
95 -  CARLOS ROBERTO BASTOS FILHO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

65847
96 -  CAMIL CHAMOUN – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 42152
97 -  ARIVALDO FERREIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 30258
98 -  ANTONIO TADEU MARQUES PINTO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

63549
99 -  ATILA RICARDO PEREIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 65320
100 -  AUGUSTO VIEIRA DE MENEZES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

42315
101 -  BELMIRO BADARO BRAGA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

40934
102 -  ALFREDO RODRIGUES BARRETO JUNIOR – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 67692
103 -  ALINE DA SILVA OLIVEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 56734
104 -  ALESSANDRA BARRETO ARUEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 59909
105 -  ALAIR ROBERTO CORDEIRO RIBEIRO – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 30323
106 -  AFFONSO AMERICO DE FREITAS NETO – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 35195
107 -  ADILSON AGUIAR SANTANA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

54999
108 -  ADRIANA ARAUJO DE ANDRADE – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

51649
109 -  ADRIANA DUARTE DA SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

70836
110 -  ABILIO MACIEL BRETAS NETO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

55364
111 -  ANA BEATRIZ MARTINS DE ALMEIDA NOGUEIRA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 65622
112 -  ANDRE GIRIBALDI – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 65549
113 -  ANACLETO JOSE DE AZEVEDO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

18499
114 -  ANA PAULA OLIVEIRA PAIVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

85945
115 -  ANTONIO CARLOS MORAES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

43352
116 -  EDUARDO TARDIM – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 85705
117 -  EHIEGER VENTURINI TOTANI – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

58290
118 -  ELLEN SILVA NOGUEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 62482
119 -  ELIANE FERNANDES PEREIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

53525
120 -  ELZI NOGUI – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 42536
121 -  EMANUELLE DELAMARY GONÇALVES SANTOS – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 85319
122 -  DIONILSON MOREIRA VICENTE – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

60785
123 -  FABIO SIQUEIRA MANHAES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

62098
124 -  FAGNER DAS NEVES DE OLIVEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 68046
125 -  ESTHER DIAS VIEIRA JUNIOR – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

70042
126 -  DANIELA FRANÇA DA COSTA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

62725
127 -  CRISTINE OLIVEIRA POSSAMAI – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

65528
128 -  CYRO FERREIRA VALADARES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

82431
129 -  CATIA REGINA FERREIRA DA SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 52316
130 -  CLAUDIA SOARES DA SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

48535
131 -  JOBER VELASCO HERNANDES BRITO – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 58221
132 -  JOAO BATISTA DE ALCANTARA JUNIOR – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 55954
133 -  JOÃO BATISTA PRADO FREIRE – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

44108
134 -  JOAO CARLOS RODRIGUES FONTES – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 35038
135 -  JOANILTON VASCONCELOS LOBO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 51283
136 -  IZABEL CRISTINA TEIXEIRA DE PAULA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 65267
137 -  IZABELLE RODRIGUES DE CARVALHO – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 70034
138 -  JULIO SALLES VALLE MACEDO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

70807
139 -  JOSE ROBERTO PEREIRA DA SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 39080
140 -  JOSE RICARDO MENDES DE SOUZA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 36959
141 -  JORGE FRANCISCO DE FREITAS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 37557
142 -  JORGE FRANCISCO DE FREITAS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 43970
143 -  JORGE MANOEL NEVES BARBOSA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 35147



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 528 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

144 -  JOSÉ BARBOSA NETO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 51120
145 -  JOSE BRITO JUNIOR – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 67871
146 -  FLAVIA JOIA COUTINHO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 82829
147 -  FLAVIA RIBEIRO DE AZEREDO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

69862
148 -  FRANCISCO CLOVIS LUZ GOULART – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 85946
149 -  GEORGIA MICHELIM SANTOS MESQUITA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 46351
150 -  GILDA MOREIRA CARDOSO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

41649
151 -  GERSEN TEIXEIRA MANHAES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

54856
152 -  GHENDY CARDOSO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 59472
153 -  HELVIA LEMOS DE LIMA OLIVEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 20585
154 -  GILSON TARESKEVITIS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 63577
155 -  LUIZ FERNANDO BOECHAT GARCIA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 47407
156 -  LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

42568
157 -  LUIS EDUARDO GONÇALVES RODRIGUES SILVA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 42364
158 -  LUCICREA MARIA DA SILVA CIRILLI – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 34604
159 -  LUCIANO DE AQUINO VIANA FERNANDES – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 31963
160 -  LOURIVAL SIDNEY GUEDES BRAGA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 47538
161 -  LUCIANE DA SILVEIRA BERRIEL – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

69800
162 -  LIDIA MARIA MACEDO DE SIQUEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 53464
163 -  LEONARDO BORGES FERNANDES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 84688
164 -  MARCIO GONCALVES PONTES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

49511
165 -  MANOEL JOSE ALVES BARRETO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 104
166 -  MATHEUS VIEIRA PINTO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 85693
167 -  MARINALDO BORGES OLIVEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

66676
168 -  MARIA DAS GRAÇAS VIANA BARBOSA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 43636
169 -  MARIA DO CARMO VILLELA NOGUEIRA– INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 55013
170 -  SILVANI LEITE CABRAL – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 30012
171 -  SILVIA CHRISTINA PEREIRA MARINHO – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 49989
172 -  SERGIO CASTELAR GOMES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

43594
173 -  SERGIO GUILHERME FIGLIUZZI – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

41612
174 -  SERGIO ROBERTO MOREIRA DE ANDRADE– INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 59430
175 -  TEREZINHA RAPOSO DE ALVARENGA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 50311
176 -  SUELI DO REGO FREITAS PONTES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 39735
177 -  VINICIUS LOPES SELLOS CORREA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 85754
178 -  VITOR EMMANUEL DOS SANTOS BARCELOS – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 45270
179 -  WILSON NUNES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 53437
180 -  WLADIMIR KRAWCZENKO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 69321
181 -  ROBERTO RIBEIRO DOS SANTOS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 38142
182 -  REJANE QUERINO DOS REIS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

62441
183 -  RAOUL MICHEL DE THUIN – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 43565
184 -  RAMON GONCALVES LEITE – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

69362
185 -  ROSANGELA PESSANHA DA COSTA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 82210
186 -  ROSINEIA MARIA DE ALMEIDA MARTINS – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 45812
187 -  ROMERIO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 56390
188 -  ROGERIO BRAGANÇA TOLEDO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

84517
189 -  ROGERIO SILVA DE ARAUJO– INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

59429
190 -  SARAH TANUS MACHADO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 85952
191 -  OSMAR PASSEADO DIAS FILHO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

53333
192 -  NEREU FAUSTINO CENI – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 45230
193 -  MARCELO BARRETO MORGAN– INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

44176
194 -  MARCELO CARLOS DE JESUS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

69730
195 -  MARCELO JOSE LOPES PEIXOTO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 61671
196 -  MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA PEIXOTO – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 21393
197 -  MARIO LUIZ TAVARES RANGEL – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

49178
198 -  MARCO ANTONIO VELLASCO LOPES TERRA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 47676
199 -  MARGARIDA MARIA MUSSA TAVARES GOMES – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 39608

200 -  MARIA RITA MORGADO DUARTE – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 
64350

201 -  LARA CRUZ MELO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 82915
202 -  LAURA RABELO BRUNO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 57241
203 -  LEANDRA FERREIRA DA SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

67516
204 -  KARLA DA SILVA FERREIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

58176
205 -  LUIZ GONZAGA PEREIRA DOS SANTOS – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 36020
206 -  LUIZ PAULO AQUINO FRANCO DE SA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 45806
207 -  LUIZ ARTHUR BONFIM – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 44171
208 -  LUIZ BERNARDO VITAL BRASIL BOGADO – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 42049
209 -  LUANA COUTINHO RANGEL – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

83913
210 -  LINDOLPHO CHAVES REZENDE – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

39627
211 -  LUCIANA SOARES DAMASCENO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 69510
212 -  LUCIANO DA COSTA PAIS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 84327
213 -  LUCIANO PARREIRA ALVES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

55629
214 -  LUCIENE NUNES MEZIAT – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 57101
215 -  JULIO CESAR MORAES MAGALHAES– INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 38217
216 -  JOSE ROBERTO MACHADO BARRETO – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 49194
217 -  JOSE GUILHERME RANGEL – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

44212
218 -  JOSE CARLOS DA SILVA CUNHA– INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

23582
219 -  JHONATAS JERONIMO FERNANDES – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 85768
220 -  IREZE LAFERE MESQUITA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 41519
221 -  GERUSA DE ARAUJO CORDEIRO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 67086
222 -  GISELLE ALMEIDA BARRETO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

53332
223 -  GISELLE NEVES TIRADENTES GONÇALVES – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 84988
224 -  GISELE MANHAES RODRIGUES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

65709
225 -  GILMARA GOMES DOS SANTOS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

54489
226 -  HASSIB HADDAD ANTONIOS FILHO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 49799
227 -  ICLAIR ALBINO ROCHA DOS SANTOS – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 42039
228 -  HORACIO LOBO DE AZEVEDO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

54814
229 -  FRED PEREIRA SOUTO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 58946
230 -  FREDERICO ALBAN NETO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 52320
231 -  FERNANDO CESAR FONSECA FERRAZ – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 48431
232 -  FERNANDO DE CARVALHO VASCONCELOS – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 7510
233 -  ADEMILSON FONTES DE AZEVEDO JUNIOR – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 65567
234 -  ADRIANA DE SOUZA E SILVA RISCADO FASSBENER – 

INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 51933
235 -  ADRIANA DOS SANTOS GHETTI – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

51001
236 -  ALFREDO MANOEL BORGES DE CARVALHO – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 32486
237 -  ALINE VIEIRA BARRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 63554
238 -  ADRIANA PADILHA TAVARES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

61092
239 -  AFONSO CARLOS DE CARVALHO MARCONDES – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 67217
240 -  ANDREA ALVES PESSANHA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

52503
241 -  ANGELA CRUZ CORDEIRO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

36576
242 -  ALUISIO TAVARES E S/M – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 57060
243 -  AMANDA MACHADO DE ALMEIDA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 69688
244 -  ANA MARIA NEVES CESAR – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

47787
245 -  CARMEM LUCIA DE SÁ DA SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

44603
246 -  CARLOS HENRIQUE RIBEIRO PEREIRA E OUTRA – 

INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 38904
247 -  ANTONIO LUIZ MANHAES AREAS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 41192
248 -  ARIALDO JOSE RANGEL HENRIQUES E OUTROS – 

INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 42690
249 -  FABRICIO BARBOSA FREITAS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

64425
250 -  FABIO JOSE CARNEIRO OLIVEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 60753
251 -  FABIO ESCOBAR MEJIA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 33051
252 -  ELOAH MARGONI DE SOUSA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

43071
253 -  ELVES SILINGOVSCHI – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 69579
254 -  ELIANA DE SOUZA ALVES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 32292
255 -  EDGARD PINA NOVAES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 66310
256 -  DENIA FABIA GUIMARAES NEVES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 63698



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 528 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

257 -  DANIELLA SANT`ANA GODOY XAVIER – INSCRIÇÃO 
MOBILIARIA n° 63347

258 -  CONCEIÇAO DE MARIA VASCONCELOS MOTA – INSCRIÇÃO 
MOBILIARIA n° 51274

259 -  CLAUDIONOR DE SOUZA ALVES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 
49292

260 -  CLAUDENOR ZOPONE JUNIOR – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 
63576

261 -  CELIO GERALDO GONCALVES CUNHA – INSCRIÇÃO 
MOBILIARIA n° 35980

262 -  CLAUDIA BELLO DE CAMPOS RODRIGUES – INSCRIÇÃO 
MOBILIARIA n° 66072

263 -  CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES – INSCRIÇÃO 
MOBILIARIA n° 17358

264 -  DEBORA DE AZEVEDO CARVALHO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 
n° 57926

265 -  DANIELLE SALGADO DA SILVA CERQUEIRA – INSCRIÇÃO 
MOBILIARIA n° 65997

266 -  EDALMO SOARES FERREIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 
41724

267 -  DULCE MARY DRUMONT COUTINHO DE SOUZA – INSCRIÇÃO 
MOBILIARIA n° 41418

268 -  ELENICE DE PAULA FRANK – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 
50417

269 -  ELIZA MARIA POLEY GOMES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 
60981

270 -  EMAR NUNES CURTY – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 40644
271 -  EMMA ROSA RIBEIRO ALVES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

56521
272 -  ANTONIO MANOEL ALVES RANGEL – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 56926
273 -  BENEDITO CELSO RIBEIRO RENNO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 42519
274 -  BERNARDO JOSE DE FIGUEIREDO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 69330
275 -  CARLOS EDUARDO DE MIRANDA PEREIRA– INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 35637
276 -  ANA ELISA MAIA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 44386
277 -  ANELISA MACIEL MARTINS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

66460
278 -  ANTONIO CARLOS LIMA DE VASCONCELOS – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 32997
279 -  ANDRAL NUNES TAVARES FILHO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 38223
280 -  AGENOR ANGELO PINHEIRO BURLA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 53945
281 -  ALAOR LAMARTINE DE CASTRO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 41837
282 -  ADMARDO RANIERE DE ASSIS CUNHA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 49947
283 -  FERNANDO CEZAR RODRIGUES DE ALMEIDA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 44709
284 -  HELIANA MARINHO DA SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

33055
285 -  HAROLDO MARTINS DE ANDRADE – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 26475
286 -  JODIU DE SOUZA MARQUES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

52871
287 -  JULIANA MANHAES DOS SANTOS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 65058
288 -  LUCIANO PINHEIRO MACHADO AGUIAR – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 47102
289 -  LUCIANA NICACIO LOBATO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

62726
290 -  LUCI MOREIRA DE ALMEIDA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

52333
291 -  LISBETH MARIA FERNANDES DE FREITAS – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 46533
292 -  LIVIA FILOMENA GOMES COUTINHO – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 66900
293 -  LUIS GUILHERME CAMPOS ALBERTO – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 82685
294 -  LUIZ REINALDO FERRAZ PESSANHA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 44429
295 -  LUIZ TANURE SIMAO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 42360
296 -  LUIZ ANTONIO DE SOUZA RODRIGUES – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 3726
297 -  LARISSA BARRETO SEUFITELLI – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

70146
298 -  LARISSA FATURETO MARQUES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

66616
299 -  LARA AREAS OLIVEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 84005
300 -  MAURICIO TEXEIRA MARTINS DA COSTA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 50547
301 -  MARTHA FLORES VIANA DE ASSIS SENA– INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 42974
302 -  MARCO ANTONIO BARCELOS ANDRADE – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 51381
303 -  MARCELO AUGUSTO FERREIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

61346
304 -  MANOEL CESÁRIO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 41124
305 -  PAMELA MIRANDA PINTO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 84048
306 -  PRISCILA ALVES DE CARVALHO– INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

64503
307 -  MIGUEL LOURENCO FILHO– INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

56294
308 -  ROGERIO SOPHIA MARQUES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

50389
309 -  ROGERIO SOUTO DE AZEVEDO E S/M – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 31166

310 -  RODRIGO FROSSARD DE FREITAS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 
n° 70140

311 -  RODRIGO MATTOS DE CARVALHO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 
n° 66617

312 -  RAMON PEREIRA GOMES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 35747
313 -  RAUL FERNANDO MATOS VASCONCELOS – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 52511
314 -  RICHARD NOGUEIRA XAVIER – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

52323
315 -  WALDEMI DOMINGOS DE LIMA GOMES – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 52985
316 -  WALTER DA SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 33773
317 -  SUELIZA GALVAO VILLELA VIEIRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 42876
318 -  SERGIO RIBEIRO RODRIGUES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

42149
319 -  SERGIO DA SILVA ARAUJO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

17952
320 -  MARIA DAS GRACAS FONSECA DE SOUZA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 47880
321 -  MARIANA PEREIRA GAMA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 64784
322 -  MAURICIO DE OLIVEIRA ARAUJO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 78374
323 -  MARCIA PAULA BARROSO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 49870
324 -  MARIA CANDIDA DA SILVA ASSUNCAO – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 44326
325 -  MARIA CELIA DE SOUZA ORNECAS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 43107
326 -  LEILA CAMPOS NUNES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 66811
327 -  LEONARDO FERRAZ E S/M – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

49335
328 -  LUCIANE MINA LIMA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 66902
329 -  LOURIVAL SIDNEY GUEDES BRAGA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 42437
330 -  LUIS CLAUDIO MESQUITA MACIEL – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 50518
331 -  LUIZ GONZAGA MARTINS PALMA VIEIRA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 57190
332 -  LUIZ FERNANDO DA SILVA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 30799
333 -  LUIZ AUGUSTO GOMES GIOFFI – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

19057
334 -  LUIZ CARLOS WAGNER ALVARENGA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 38950
335 -  IVAN PAVLE RICHTER – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 57179
336 -  GISELLE RESTUM HISSA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 42586
337 -  HENRIQUE RIBEIRO DE ANDRADE FILHO – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 49167
338 -  HEVERALDO FERREIRA DE MEDEIROS – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 34727
339 -  HELIA DUTRA BASTOS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 40741
340 -  GILSARA MARIA GUIMARAES GILBERT DOS REIS – 

INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 61309
341 -  FERNANDA FROES BARCELLOS – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 82474
342 -  FLAVIO DA SILVA CESARIO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

55919
343 -  JOSE CARLOS CELLES CORDEIRO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 69647
344 -  JOSE CARLOS FAGUNDES DE SOUZA – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 37843
345 -  JORGE RIBEIRO RANGEL – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 38918
346 -  JOSE ERLLY TASSARI – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 29174
347 -  JOSE LUIZ GRACIOSA MACHADO – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 30107
348 -  JOSE RAFAEL VIEIRA BARRA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

37912
349 -  JULIANA VIANA MENDONCA – INSCRIÇÃO MOBILIARIA n° 

57178
350 -  JEUSA EMILIA DE SOUZA MANHAES – INSCRIÇÃO MOBILIARIA 

n° 41797
351 -  JORGE FERNANDO DE AZEVEDO TRINDADE – INSCRIÇÃO 

MOBILIARIA n° 49950

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Saúde

NOTIFICAÇÃO

Considerando as determinações do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
pela Deliberação nº 279/2017; 

Considerando o Processo de TCE-RJ Nº. 224.630-0/14, Oriundo do Tribunal de Contas 
do Estado do Rio de Janeiro;

Considerando a Portaria nº 22/2019, publicada em 31/07/2019, no Diário Ofi cial deste 
Município, que nomeou a Comissão de Tomada de Contas Especial;

Considerando o Ato Normativo SMS nº. 001/2019, publicado em 28/02/2019, no Diário 
Ofi cial deste Município que dispõe sobre a instauração e a organização de procedimento 
de tomadas de contas no âmbito do Fundo Municipal de Saúde e dá outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio de sua Comissão de Tomada de Contas 
Especial, notifi ca a Sra. Lédea Maria Soares Cavalcante Lima a comparecer no Setor 
Jurídico, desta Secretaria, no prazo de 72 horas, após a publicação do presente, visando 
receber ciência da decisão proferida no processo de Tomada de Contas Especial nº. 
2019.031.000004-P-TC.

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2020.

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 528 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

Portaria n° 02/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto, no uso 
de suas atribuições legais, junto à Diretoria de Vigilância em Saúde,

Resolve:
Comunicar aos senhores encarregados e profi ssionais de enfermagem das UBSs, 

UPH’s e Centros de Referência:

Centro de Saúde do Centro – Epidemiologia – SMS Pq. Aurora

Centro de Saúde de Guarús Pq. Prazeres

CRTCA I Santa Helena

CRTCA II UPH São José

Eldorado UPH Santo Eduardo

Lagamar (Farol)

Novo Mundo Postos Volantes:

Penha Cantinho da Saúde

Poço Gordo Shopping de Guarus

Que estão sendo convocados para o dia 15 de fevereiro/2020 (sábado) de 9 às 15:00 
horas, nas Unidades Básicas de Saúde, Centros de Referência e Postos Volantes acima 
descritos, para participarem do Dia D da Campanha Nacional de Vacinação contra o 
Sarampo, totalizando 16 pontos de vacinação.

É importante e necessária a participação de todos.
Esta ação visa à intensifi cação de imunização da população na faixa etária de 6 

meses a 59 anos de idade.

Campos dos Goytacazes, 10 de fevereiro de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO CMS no. 030/2019

Prorroga o prazo de vigência dos contratos dos 
Laboratórios e dá outras providências.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 03 de dezembro de 2019, no 
uso de suas competências estatutárias e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e 

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar o prazo de vigência dos contratos dos laboratórios por igual período;

Art. 2º - Esta resolução passará a vigorar a partir da data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário, conforme determinado pelo Pleno do Conselho Municipal de 
Saúde em sua Reunião Ordinária do dia 03 de dezembro de 2019. 

João Paulo da Costa Cunha
Conselheiro Municipal de Saúde

Relator

João Acácio Filho
Conselheiro Municipal de Saúde

Revisor

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2018.045.000204-7-PR
Carta Convite nº 0011/2018
Contrato nº 0132/2018
Empresa Contratada: M.F.S. GUIMARÃES EMPREENDIMENTOS LTDA. – ME.
CNPJ: 11.028.881/0001-75
Objeto: Prorrogação contratual por um período de 90 (Noventa) dias para a Reforma da 
UBS Parque Prazeres – Rua Arnaldo da Silva Vizela s/nº - Parque Prazeres – Campos dos 
Goytacazes – RJ.
Data da Assinatura: 09/12/2019.

Campos dos Goytacazes, 03 de fevereiro de 2020.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº: 008/2020.

Considerando o disposto na Lei Municipal Nº 7.021/00, que instituiu o benefício Defeso 
Municipal;

Considerando o disposto no artigo 6º, I, da Lei de acesso a informação                 Nº 
12.527/11, que determina a divulgação de informações de interesse público;

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social RESOLVE:

Art. 1º - Tornar pública, por meio do Anexo I, a listagem dos Pescadores Artesanais e 
Trabalhadores de Apoio a Pesca considerados aptos e inaptos ao recebimento do benefício 
Defeso Municipal Água Doce 2019/2020, de acordo com os seguintes critérios: 

• Passar por uma entrevista e avaliação técnica; 
• Apresentar extrato previdenciário atualizado do Cadastro Nacional de Informações 

Sociais (CNIS);
• Ser residente em Campos dos Goytacazes há pelo menos 02 (dois) anos;
• Ter mais de 18 anos de idade, completos há pelo menos 12 (doze) meses;
• Não possuir o Registro Geral da Atividade Pesqueira – RPG. Caso o RPG seja 

liberado pelo Ministério da Pesca e Aquicultura (MPA), o pescador será automaticamente 
desligado da relação do Defeso Municipal;

• Ter a pesca ou Atividade de Apoio a Pesca como ocupação principal nos 12 (doze) 
meses anteriores ao pagamento do Defeso, sem vínculo empregatício, como também 
desempenhar suas funções durante todo o período que antecede o Defeso;

• Não possuir outras fontes de renda;
• Não estar em gozo de qualquer benefício previdenciário ou assistencial de 

natureza continuada, inclusive aposentadoria, pensão, auxílio doença e BPC;
• O benefício só será concedido para um Pescador Artesanal ou Trabalhador (a) de 

Apoio a Pesca da mesma composição familiar;
• Não poderá receber o Defeso Municipal aquele que tiver em sua composição 

familiar algum membro benefi ciário do Defeso Federal, como também o Defeso Municipal;
• Não poderá receber o Defeso Municipal aquele que desrespeitar o período de 

Defeso ou quaisquer das proibições estabelecidas pelas normas do Defeso;
• O pescador Artesanal e Trabalhador (a) de Apoio a Pesca Artesanal receberá 

o benefício Defeso Municipal pelo período de 04 (quatro) meses, prazo de duração do 
Defeso, limitando o recebimento para o pescador pelo prazo máximo de 04 (quatro) anos;

Art. 2º - Os requerentes considerados inaptos poderão requerer reconsideração da sua 
avaliação, em 7 (sete) dias corridos a contar da data da publicação desta Portaria, devendo 
apresentar documentos que comprovem a sua aptidão mediante comparecimento ao setor 
do defeso na sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

Campos dos Goytacazes, 05 de fevereiro de 2020.

PRYSCILA NUNES RIBEIRO MARINS
Matrícula nº. 39.097

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

ANEXO I

PROGRAMA MUNICIPAL DEFESO ÁGUA DOCE 2019/2020

APTO

1 ADRIANA FERNANDES GONCALVES

2 ALCILEA DE SOUSA CORREA

3 ALEX SANDRO DOS SANTOS SILVA

4 ANDERSON MONTEIRO DOS SANTOS

5 ANGELICA DA SILVA FRANCISCA

6 ANTONIO ALVES RANGEL

7 ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS SOUZA

8 ARILSON DE SOUZA MARTINS

9 BENEDITO MARCOS MARTINS GONCALVES

10 CAMILA TERRA PIEDADE

11 CASSIO MONTEIRO DA SILVA

12 CINTIA ALVARENGA DE SOUZA DOS SANTOS

13 DENIS PACHECO DOS SANTOS

14 DENISE DA CONCEICAO PINTO ALVES

15 DHERICK DA SILVA PINTO

16 DOUGLAS DA SILVA GONÇALO

17 DYONATA DE SOUZA SOARES 

18 EDUARDO AZEREDO LIRIO

19 ELIAS DA CONCEIÇAO MATIAS

20 ERIVELTON DE SOUZA GONÇALVES

21 EVANDRO DOS SANTOS PESSANHA

22 FLAVIA DIAS E SILVA

23 GABRIEL DA SILVA PACHECO

24 GEOVANI BARCELOS DA CONCEIÇÃO 

25 HELIO DAMASCENO FERREIRA

26 ISABELE TAVARES ROCHA DA SILVA

27 ISAIAS LOPES MACIEL

28 JANE DE SOUZA SILVA

29 JAQUELINE DA SILVA SANTOS

30 JESSICA CARDOSO RANGEL

31 JHONATAS CRISPIM DO NASCIMENTO

32 JOAO CARLOS TERRA TAVARES

33 JOCENILDA CARVALHO DE SOUZA

34 JONAS ALVES RANGEL

35 JONAS DO NASCIMENTO DE SOUSA

36 JONAS RICARDO SALES

37 JOSE AMARO QUEIROZ DE MENDONCA

38 JOSE AUGUSTO DUTRA MONTEIRO

39 JOSE CARLOS DE SOUZA MARTINS

40 JOSE MAURICIO PEREIRA DA MOTA

41 JOSIEL ALVES ROSA

42 JULIO CESAR TEREZA

43 LEONARDO SILVA SOUZA

44 LEONIO TOME DA SILVA

45 LIDIANE NOGUEIRA RODRIGUES

46 LUAN DIAS TAVARES

47 LUCAS BARRETO RANGEL

48 LUCIANO DE SOUZA ROSA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 528 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

49 LUIS CARLOS HERMOGENIO DA CONCEICAO

50 LUIS CLAUDIO PEIXOTO DA SILVA

51 LUIS MAURICIO DAS DORES JERONIMO

52 LUIVAN GONCALO TERRA

53 LUIZ MAGNO MARTINS GONCALVES

54 MAGNO SILVA BARBOSA

55 MARCELE CABRAL GONCALO DE SOUZA

56 MARINALDO DOS SANTOS RANGEL

57 MARINELSON DOS SANTOS RANGEL

58 MARLON VILSON DE AZEVEDO

59 MATEUS TAVARES DA SILVA

60 MONICA DOS SANTOS DA SILVA

61 NATHALIA TERRA MONTEIRO

62 PABLO ROBERTO MIGUEL MONTEIRO

63 PAULO ANDRÉ BARRETO DO ESPÍRITO SANTO DE SOUZA

64 PAULO CESAR DA SILVA

65 REGINALDO RIBEIRO MONTEIRO

66 RENE GONCALVES SOARES

67 RICARDO CARVALHO MARIANO

68 RODOLFO DE BARROS RODRIGUES

69 RODRIGO FIDELES DA SILVA

70 SABRINA CORREA DE SOUZA GOMES 

71 SALVADOR AMARO DA PAIXAO

72 UALAS DOS SANTOS SOUZA

73 VAGNER CORREA PINTO

74 VILCIMAR ALVARENGA DE SOUZA

INAPTO – PERÍODO MÁXIMO DE RECEBIMENTO COMPLETO 

1 ADRIANO CORDEIRO DA SILVA

2 CARLOS ALEXANDRE LIMA BARBOSA

3 DAMIANA PINTO ALVARENGA

4 DIRLEY DO CARMO RANGEL

5 GENILDA PEREIRA NASCIMENTO GOMES

6 JANILCE PINTO ALVES

7 JONAS ALVES ROSA

8 MARCIEL ROCHA DOS SANTOS

9 MARIA DE JESUS DA SILVA

10 MOISES MANHAES PINTO

11 NATALIA CORDEIRO ALVES

12 ROBSON GONCALVES SOARES

13 RODRIGO ESPIRITO SANTO DE CARVALHO

14 RONIVALDO CABRAL GONÇALO

15 ROSA MARIA RANGEL LUIZ

16 SERGIO DUARTE RIBEIRO

17 VANIA DOS SANTOS PESSANHA

18 VITOR HUGO CRISPIM DO NASCIMENTO

INAPTO – CRUZAMENTO COM DEFESO FEDERAL (O PRÓPRIO OU 
MEMBRO DA FAMÍLIA)

1 ALCI DE SOUZA

2 ALESSANDRA DE SÁ BARROS DA SILVA

3 DAYANA CARVALHO DO AMARAL

4 FABRICIO DE OLIVEIRA MARTINS

5 HENRIQUE AGUINELO DA SILVA

6 JEFERSON SILVA DO ESPIRITO SANTO

7 JOSIAS DO ESPIRITO SANTO MONTEIRO

8 MARINEIDE DE MENEZES DA SILVA

9 MATEUS SOUZA ALVES

10 SABRINA DE SOUZA AZEREDO

11 VANESSA SOBRINHO RIBEIRO

INAPTO – DUPLICIDADE DE BENEFÍCIO MUNICIPAL NA COMPOSIÇÃO 
FAMILIAR

1 ADRIANA DOS SANTOS TAVARES

2 CINTHIA MONTEIRO DE SOUZA

3 NEIDINA DE JESUS MIGUEL MONTEIRO

INAPTO – FUNÇÃO EXERCIDA NÃO CARACTERIZADA COMO 
ATIVIDADE DE APOIO A PESCA ARTESANAL

1 JAEL TAVARES PORTO

2 LUCIMARA RAMOS SOUSA

INAPTO – IDADE INFERIOR A 18 ANOS NO PERÍODO QUE ANTECEDE 
O DEFESO

1 RONALD TAVARES DOS SANTOS

INAPTO – DIVERGÊNCIA DE DADOS

1 ANDRE LUIS DOS SANTOS SILVA

2 CAIQUE PRUDENCIO MONTEIRO

3 EDILANE CARVALHO RANGEL DE SOUZA 

4 IURI BARCELOS NASCIMENTO

5 JAILMA DA FONSECA SILVA

6 LAIS GOMES DE SOUZA

7 MAGNA JOSEFA TAVARES JERONIMO

8 MATEUS SILVA RANGEL

9 NIKSON DE SOUZA PINTO

10 WASHINGTON FIRMINO DOS SANTOS

INAPTO – NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

1 ADRIANA TERRA MONTEIRO

2 ALESSANDRO DE SOUZA DO ESPIRITO SANTO

3 BEATRIZ SILVA DE SOUZA

4 CELIO RIBEIRO

5 CRISTINA DE SOUZA TERRA PIEDADE

6 EDEILSON CRESPO DA SILVA

7 FELIPE BARRETO DA SILVA

8 GILMA OLIVEIRA DE SOUZA

9 JOAO CARLOS DOS SANTOS CORDEIRO

10 JORGE CLEITON NASCIMENTO TAVARES

11 PAULO JOSE DA SILVA

INAPTO – NÃO TRABALHOU DURANTE TODO O PERÍODO QUE 
ANTECEDE O DEFESO

1 GENILSON DE SOUZA SILVA

2 GILMAR JOSÉ PINTO ALVES

3 GIOVANE CARDOSO PEREIRA

4 MIGUEL FERREIRA AZEREDO JUNIOR

5 MIQUEIAS TAVARES ROSA

6 NEILTON GAMA DOS SANTOS

7 VALDECI SOUZA DOS SANTOS

8 VALDEIR MORAIS MIRANDA

9 VALDIRA ALMEIDA ALVES

10 WESLEY SOARES NASCIMENTO

INAPTO – PENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO

1 TIAGO TAVARES ROCHA DA SILVA

INAPTO – VÍNCULO TRABALHISTA

1 ERIELTON RIBEIRO GONÇALVES

2 MARLI PEREIRA DA SILVA

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a COMÉRCIO DE 
DERIVADOS DE PETRÓLEO BASTOS LTDA, CNPJ N°39.229.745/0002-43 através do 
Processo n° 28/2015, Licença Prévia e de Instalação LPI Nº 017/2019 Para instalação 
e reforma/adaptação de um Posto de Combustíveis e Serviços (Gasolina, Etanol e 
Diesel), composto por 05 (cinco) tanques de combustíveis, sendo 01 (um) pleno de 10 
(dez) m³, 03 (três) plenos de 15 (quinze) m³ e 01 (um) pleno de 15 (quinze) m³ desativado, 
num total de 70 (setenta) m³, e Área Total Construída (ATC) de 1.362,07 m², localizada na 
Rodovia Campos - Vitória, SN°- KM 45 – Travessão – 7º Distrito, neste Município, sob 
as coordenadas UTM (WGS 84) 24k 260326,0 m E e 7608047,0 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 08 de julho de 2019.

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO PROVISÓRIO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi INDEFERIDO ex offi cio 
e ARQUIVADO PROVISÓRIAMENTE o Processo n°584/2019, da VALENCIA I 
CAMPOS DOS GOYTACAZES URBANIZADORA SPE LTDA – ME, inscrita no CNPJ: 
27.192.915/0001-00, mediante a pedido do requerente, pelo prazo de 120 dias e após o 
decurso deste prazo, caso constate o abandono e potencial desinteresse processual por 
parte do requerente, o processo será arquivado permanentemente – podendo o mesmo 
retirar os documentos de seu interesse.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 04 de Fevereiro 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 528 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secr etaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a ÁGUAS DO 
PARAÍBA S.A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99 através do Processo n°651/2019, Licença 
Ambiental Simplifi cada - LAS Nº 006/2020, para implantação e operação de uma rede 
adutora de água potável para atender as localidades de Aleluia e Conceição do Imbé, 
interligando as localidades de Aleluia e Conceição do Imbé, com vazão máxima de 2,62 
L/s, com extensão total de 3.000 metros, sendo o diâmetro de 100 mm DN100, sob as 
coordenadas UTM (SIRGAS2000) 24K 231123.72 m E e 7587330.51 m S até o ponto 24K  
232597.06 m E e 7588988.46 m S. 

CAMPOS DO GOYTACAZES, 07 de Fevereiro de 2020.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0258/2019.
FATO GERADOR: Inexigibilidade 005/2019.
PROCESSO: 2019.099.000099-0-PR.
OBJETO: Serviços de manutenção preventiva e corretiva em (02) elevadores, pertencentes 
à Fundação Municipal de Saúde, quais sejam: elevador tipo cama da marca Thyssenkrupp, 
com capacidade para 10 passageiros ou 750kg, com 05 (cinco) paradas, porta automática 
de comando automático e seletivo na subida e na descida e elevador tipo maca da marca 
Thyssenkrupp, modelo Sinergy, com capacidade para 10 passageiros ou 750 kg, com 
05 (cinco) paradas, porta automática de comando automático e seletivo na subida e na 
descida, sem casa de máquina, situado no Hospital Ferreira Machado.
CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A.
CNPJ: 90.347.840/0014-32.
VALOR TOTAL: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil, e oitocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal (12 parcelas).
PRAZO DO CONTRATO: 12(doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/11/2019.

Campos dos Goytacazes, 10 de Fevereiro de 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Processos de prestação de contas de adiantamento despachados pelo Presidente da 
Fundação Municipal de Saúde, Aprovados nos termos da lei 8.879/2018.

PROC. Nº     NOME

2020.099.000003-7-CA         ELBO BATISTA JUNIOR
2020.099.000004-4-CA         FLÁVIA BARREIRA COSTA VIANNA
2020.099.000005-1-CA    GRASIELLE GONÇALVES PINHEIRO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EM 15/01/2020

Dr.Abdu Neme J. Makhluf Neto
Presidente Da Fundação Minicipal De Saúde

Matricula: 4.993

Portaria F.M.S. Nº. 017/2020

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada 
a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representada por seu 
Presidente, Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto, no uso de suas atribuições legais, resolve;

CONSIDERANDO os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis.

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 285/2017, que acrescenta ao Decreto 
Municipal nº 186/2013 o artigo 8º-A, verbis;

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do 
Chefe do Executivo Municipal”

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidas na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência e a reciprocidade entre Municípios, resolve CEDER, 
a servidora GERMANA DS SANTOS SILVEIRA PUGET, matrícula: 28.130, Cirurgiã 
Dentista, lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas 
na Prefeitura Municipal de Macaé - RJ, e em contrapartida recebe por cessão a servidora 
FLAVIA DE SOUZA CORDEIRO, matrícula nº 8926 para exercer suas atribuições neste 
Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, 
regularizando o período de 01/01/2019 a 31/12/2020.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 24 DE DEZEMBRO 2019.

Dr.Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
- Presidente / FMS –

Portaria F.M.S. Nº. 018/2020

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada 
a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representada por seu 
Presidente, Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto, no uso de suas atribuições legais, resolve;

CONSIDERANDO os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis.

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 285/2017, que acrescenta ao Decreto 
Municipal nº 186/2013 o artigo 8º-A, verbis;

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do 
Chefe do Executivo Municipal”

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidas na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência e a reciprocidade entre Municípios, resolve CEDER, 
a servidora DANIELA PONTES DA SILVA LEAL, matrícula: 28.173, Cirurgiã Dentista, 
lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Pádua - RJ, e em contrapartida recebe por 
cessão a servidora LIDIANA ALVES RODRIGUES GONÇALVES, matrícula nº 17282-0 
para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com 
o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período de 24/12/2019 a 31/12/2020.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 16 DE JANEIRO 2020.

Dr.Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
- Presidente / FMS -

Portaria F.M.S. Nº. 019/2020

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada 
a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representada por seu 
Presidente, Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto, no uso de suas atribuições legais, resolve;

CONSIDERANDO os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis.

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 285/2017, que acrescenta ao Decreto 
Municipal nº 186/2013 o artigo 8º-A, verbis;

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do 
Chefe do Executivo Municipal”

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidas na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência e a reciprocidade entre Municípios, resolve CEDER, 
a servidora ANA MATILDE DA SILVA, matrícula: 27.544, Técnica em Enfermagem, lotada 
na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Duque de Caxias - RJ, e em contrapartida recebe por cessão a servidora 
EDNA MOREIRA SAN’ANA, matrícula nº 098849 para exercer suas atribuições neste 
Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, 
regularizando o período de 01/01/2019 a 13/01/2020.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 13 DE JANEIRO 2020.

Dr.Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
- Presidente / FMS -

Portaria F.M.S. Nº. 020/2020

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada 
a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representada por seu 
Presidente, Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto, no uso de suas atribuições legais, resolve;

CONSIDERANDO os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis.

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 285/2017, que acrescenta ao Decreto 
Municipal nº 186/2013 o artigo 8º-A, verbis;

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do 
Chefe do Executivo Municipal”

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidas na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência e a reciprocidade entre Municípios, resolve 
CEDER, a servidora JOSE ANTONIO COELHO DA SILVA, matrícula: 25.651, Auxiliar 
de Enfermagem, lotado na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé - RJ, e em contrapartida recebe por cessão 
a servidora WALQUIRIA SOUZA DE AZEVEDO, matrícula nº 9073, para exercer suas 
atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente a 
seu funcionário, regularizando o período de 01/01/2019 a 13/01/2020.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 13 DE JANEIRO 2020.

Dr.Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
- Presidente / FMS -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 528 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria F.M.S. Nº. 021/2020

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito Público vinculada a 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representado por seu Presidente, 
Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto, no uso de suas atribuições legais resolve: 

CONSIDERANDO, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes; 

CONSIDERANDO, o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade 
e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a conveniência entre municípios resolve CEDER a servidora TÂNIA 
REGINA DOS SANTOS MAGALHÃES, Assistente Social, matrícula n° 28517, lotada na 
Fundação Municipal de Saúde desse município para exercer suas atividades laborativas na 
Prefeitura Municipal de Quissamã, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do 
servidor, no período de 01/01/2020 até 31/12/2020. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 06 DE JANEIRO 2020.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
- Presidente / FMS –

Previcampos

PREVICAMPOS

Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Campos dos Goytacazes

C!"#$%&! F'#()%

E����� �� C!"#!$�%&!

Pelo presente edital, fi cam convocados todos os membros do Conselho Fiscal do 
PREVICAMPOS (titulares e seus suplentes), nomeados através da Portaria nº 1777/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Município no dia 03/07/2017 em conformidade com os Artigos 
51 e 52 da Lei nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será realizada no dia 20/02/2020 
às 09:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres nº. 173, 
Centro.

Campos dos Goytacazes, 10 de janeiro de 2020.

João Felipe Alves Borges
Presidente do Conselho Fiscal

Codemca

CODEMCA

PORTARIA 059/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 1978/2014, fl s. 16, em nome de EDITE MARBIM DOS 
SANTOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a EDITE MARBIM DOS SANTOS, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 83.145 QUADRA -Y, localizado no Cemitério Público CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 10 DE FEVEREIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 060/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 1044/2019, fl s. 17, em nome de MARIETA CONCEIÇÃO 
DE ALMEIDA SOUSA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a MARIETA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA SOUSA, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 16.281, localizado no Cemitério Público CP RURAL TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 03 DE SETEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 061/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 00306/2019, fl s. 22, em nome de SANDRA SAMUEL 
FERREIRA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a SANDRA SAMUEL FERREIRA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 3885, localizado no Cemitério Público CP RURAL SANTA MARIA.

Campos dos Goytacazes, 10 DE FEVEREIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 062/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 11533/2009, fl s. 11, em nome de MAXIMA MARIA 
NOLASCO DO ESPIRITO SANTO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por 
parte do requerente.

CONCEDE a MAXIMA MARIA NOLASCO DO ESPIRITO SANTO, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 01.045, localizado no Cemitério Público CP RURAL 
DORES DE MACABU.

Campos dos Goytacazes, 16 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 063/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 8710/2014, fl s. 28, em nome de MARLI BATISTA DA 
SILVA E MANOEL EDUARDO DA SILVA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, 
por parte do requerente.

CONCEDE a MARLI BATISTA DA SILVA E MANOEL EDUARDO DA SILVA, o direito 
de Perpetuação de Sepultura número 3.703, localizado no Cemitério Público CP RURAL 
SANTA MARIA.

Campos dos Goytacazes, 20  DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 064/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 8419/2014, fl s. 23, em nome de MARCIA REGINA DA 
SILVA & IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a MARCIA REGINA DA SILVA & IRMÃOS, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 16.293, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIRO DE 
TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 20 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 065/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 8641/2014, fl s. 25, em nome de ROZIANE DA SILVA 
CARVALHO & IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a ROZIANE DA SILVA CARVALHO & IRMÃOS, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 2.592, localizado no Cemitério Público CP RURAL SANTA BARBARA.

Campos dos Goytacazes, 21 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.

Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 066/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 8221/2014, fl s. 19, em nome de SILVANA RODRIGUES 
PIRES & FAMILIA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a SILVANA RODRIGUES PIRES & FAMILIA, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 240 Quadra S-2, localizado no Cemitério Público CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 20 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.

Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 528 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

CODEMCA

PORTARIA 067/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2342/2014, fl s. 15, em nome de AMARO MESQUITA, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a AMARO MESQUITA, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
00.471, localizado no Cemitério Público CP RURAL CONSELHEIRO JOSINO.

Campos dos Goytacazes, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 068/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 788/2014, fl s. 18, em nome de DARLI RIBEIRO GOMES, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a DARLI RIBEIRO GOMES, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
3712 QUADRA A-7, localizado no Cemitério Público CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 17 DE DEZEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 069/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 1585/2014, fl s. 18, em nome de SONIA RIBEIRO DE 
AZEREDO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a SONIA RIBEIRO DE AZEREDO, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 72.153-A QUADRA-V, localizado no Cemitério Público CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 17 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 070/2020

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 02299/2015, fl s. 14, em nome de HERONDINA 
NOVAISQUEIROZ, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a HERONDINA NOVAISQUEIROZ, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 2.585, localizado no Cemitério Público CP RURAL SANTA BARBARA.

Campos dos Goytacazes, 08 DE JANEIRO DE 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA


		2020-02-11T17:42:16-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




